UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

 TRƯỜNG TH QUYẾT THẮNG

       Số: 45 / KHTS - THQT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

      Quyết Thắng,ngày 26 tháng 6  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 - 2024

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học, ban hành kèm theo Thông tư số

28/2020/TT -BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 Căn cứ Quyết định số 1654/QĐ - UBND ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Ủy

ban Nhân dân thành phố Hải Dương về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển

giáo dục năm học 2023 - 2024 cho các đơn vị phường, xã, trường học trên địa

bàn thành phố;

Căn cứ Công văn số 942 / SGDĐT - GDTH  ngày 19 tháng 6 năm 2023 về

việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 - 2024;

  Căn cứ Công văn số 332 / PGDĐT - GDTH  ngày 23 tháng 6 năm 2023

về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 - 2024;

Căn cứ vào thực tế đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất trường lớp của nhà

trường, trường tiểu học Quyết Thắng xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm

học 2023 - 2024 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Huy động 100% trẻ sinh năm 2017 trên địa bàn xã Quyết Thắng vào học

lớp 1. Huy động 100% trẻ khuyết tật trên địa bàn xã đến lớp.

 - Là căn cứ xây dựng kế hoạch nhà trường năm học 2023-2024, đảm bảo

các điều kiện về giáo dục, góp phần thực hiện nâng cao chất lượng PCGDTH

của địa phương.

2. Yêu cầu

- Tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 - 2024 trên địa bàn xã Quyết Thắng đảm

bảo đúng quy định tại Luật Giáo dục; Điều lệ trường tiểu học.

- Tổ chức tuyển sinh đảm bảo an toàn, công khai, nghiêm túc, công bằng

theo tinh thần Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính

phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

 - Thực hiện tuyên truyền phổ biến công khai các thông tin về công tác

tuyển sinh của trường. Tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh và học sinh khi

đến tuyển sinh.

II. Nội dung tuyển sinh

  1. Phương thức và hình thức tuyển sinh

 - Phương thức: xét tuyển.

 - Hình thức: Trực tiếp cha mẹ học sinh đến đăng ký tuyển sinh tại trường

tiểu học Quyết Thắng.

2. Đối tượng tuyển sinh

- Trẻ em 6 tuổi (sinh từ ngày 01/01/2017 đến 31/12/2017);

- Trẻ bị khuyết tật, tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có thể

vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 - 9 tuổi.

3. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

- Số lớp: 05 lớp.

- Số học sinh:168 em

- Phạm vi tuyển sinh: Trẻ em có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn

xã Quyết Thắng.

4. Thời gian, địa điểm tuyển sinh

- Thời gian: Từ 7h30, ngày 11/7/ 2023 đến 17 giờ ngày 12 /7/2023.

- Địa điểm: Tại trường tiểu học Quyết Thắng.

5.  Hồ sơ tuyển sinh gồm

- Đơn xin vào học lớp 1 (mẫu do nhà trường quy định)

- Bản sao giấy khai sinh có chứng thực, công chứng xác nhận của cấp có

thẩm quyền 01 bản (Kèm theo bản chính để đối chiếu)

- Giấy tờ ưu tiên (nếu có) như Giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo,

trẻ mồ côi, chứng nhận trẻ khuyết tật,…

- Các văn bản đựng trong 01 túi hồ sơ.

6. Việc chia lớp phân công giáo viên

- Căn cứ vào phê duyệt kết quả tuyển sinh của Phòng GD-ĐT, Căn cứ

vào các văn  bản chỉ đạo của các cấp, Hiệu trưởng chỉ đạo xếp lớp cho học sinh

cho phù hợp về số lượng, giới tính,…

- Căn cứ vào tình hình đội ngũ nhà trường để phân công giáo viên giảng

dạy  đối với lớp 1 đảm bảo 01 giáo viên dạy các môn văn hóa/lớp.

III .  Tổ chức thực hiện

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Chủ tịch Hội đồng

- Chịu trách nhiệm điều hành, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên

Trong Hội đồng tuyển sinh (HĐTS).

- Chịu trách nhiệm về công tác tuyển sinh của nhà trường trước UBND xã

Quyết Thắng và Phòng GD.

- Giải quyết các nội dung phát sinh, các ý kiến kiến nghị của cha mẹ HS

trong thời gian tuyển sinh.

1.2.  Phó chủ tịch Hội đồng

- Giúp chủ tịch Hội đồng điều hành hoạt động của HĐTS khi được Chủ

tịch Hội đồng ủy quyền.

- Tham gia giải quyết các nội dung phát sinh, các ý kiến kiến nghị của cha

mẹ HS trong thời gian tuyển sinh khi được phân công.

- Trực theo lịch của HĐTS.

- Chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được phân công trước Chủ tịch HĐTS.

1.3. Thư kí Hội đồng

- Ghi chép đầy đủ biên bản làm việc của HĐTS.

- Cập nhật hồ sơ tuyển sinh hàng ngày.

- Thống kê số liệu tuyển sinh theo quy định.

 - Chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được phân công trước Chủ tịch HĐTS.

1.4. Các thành viên

- Tiếp nhận hồ sơ theo lịch phân công

- Kiểm tra hồ sơ, đối chiếu khớp thông tin học sinh đến tuyển sinh, kí xá

nhận thông tin theo quy định.

- Hướng dẫn cha mẹ học sinh hoàn thành thủ tục tuyển sinh.

- Tổng hợp nộp hồ sơ tuyển sinh cho thư kí Hội đồng cuối mỗi ngày

- Chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được phân công trước Chủ tịch HĐTS.

2. Chế độ báo cáo và tiến độ thực hiện

- Từ 26/6/2023 đến 07/7/2023

+ Xây dựng kế hoạch tuyển sinh.

 + Báo cáo Đảng ủy, UBND xã về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.

+ Thông báo đến CMHS về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường năm học

2023-2024.

 + Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh và phục vụ năm

học mới.

       - Từ 11/7/2023 đến 12/7/2023

Tiếp nhận hồ sơ trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017)

        - Ngày 13/7/2023: Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh, trình Hiệu trưởng duyệt.

- Duyệt tuyển sinh theo lịch của Phòng GD-ĐT

- Ngày 14/7/2023: Nộp danh sách xét tuyển vào lớp 1, kết quả tuyển sinh

về phòng GD&ĐT thành phố.

- Từ ngày 17/7 đến 20/7/2023: duyệt kết quả tuyển sinh tại phòng GD

(Theo lịch).

- Thông báo danh sách trúng tuyển sau khi được PGD phê duyệt.

3. Hồ sơ lưu nhà trường

- Kế hoạch tuyển sinh.

- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2023-2024.

- Biên bản làm việc của Hội đồng tuyển sinh.

- Danh sách học sinh trúng tuyển (xếp theo thứ tự A, B, C, ...).

 - Danh sách học sinh không trúng tuyển (nếu có).

 - Danh sách học sinh tuyển trái tuyến.

 - Thống kê kết quả tuyển sinh (theo mẫu gửi kèm).

- Tờ trình của đơn vị đề nghị phòng GD&ĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh.

 - Hồ sơ của học sinh.

4. Một số vấn đề cần lưu ý

          4. 1.Tất cả các thành viên trong hội đồng tuyển sinh phải chấp hành

nghiêm túc việc tuyển sinh theo đúng nhiệm vụ và kế hoạch tuyển sinh.

          4. 2. Thành viên của Hội đồng tuyển sinh khi thu nhận hồ sơ cần lưu ý,

đối chiếu giấy khai sinh bản sao với giấy khai sinh bản gốc sau khi kiểm tra,

nếu thấy hợp lệ trao trả lại phụ huynh giấy khai sinh bản gốc và đồng thời yêu

cầu phụ huynh HS ký xác nhận ghi Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh

vào mặt sau giấy khai sinh bản sao thu về nhà trường.

         4. 3. Trong quá trình tuyển sinh nếu thấy có vấn đề gì vướng mắc đề nghị

báo cáo về đồng chí Chủ tịch Hội Đồng tuyển sinh xin ý kiến giải quyết.

4. 4. Trong quá trình tuyển sinh tuyệt đối không thu tiền hoặc vận động cha

mẹ học sinh đóng góp các khoản kinh phí ngoài quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024 của trường

tiểu học Quyết Thắng. Hội đồng tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 -2024 triển khai

thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các nội dung yêu cầu và thời gian quy định./.

 Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- UBND xã Quyết Thắng(để b/c);

- Hội đồng tuyển sinh (để th/h);

- Các tổ CM;

- Lưu: VT.

                  PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN TUYỂN SINH

(Kèm theo Kế hoạch số  45/KHTS – THQT, ngày 26/7/2023 của trường Tiểu

học Quyết Thắng)

STT Họ và tên      Chức vụ

Công việc được phân công

1 Vũ Thị Hằng Hiệu trưởng

Chủ tịch Hội đồng

 Ra quyết định thành lập HĐ tuyển

sinh;

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh.

Phụ trách công tác thông báo công

khai, tuyên truyền công tác TS.

Chỉ đạo công tác tuyển sinh.

2 Nguyễn Thị Hòa
P. Hiệu

trưởng

Phó Chủ tịch Hội đồng

-Thực hiện tuyển sinh theo sự phân

công của chủ tịch HĐTS .

Tổng hợp danh sách tuyển sinh theo

mẫu của PGD

Duyệt kết quả tuyển  sinh về PGD

Chỉ đạo GV rà soát HS theo điều tra

huy động hết trẻ trong độ tuổi trên

địa bàn ra lớp.

3 Nguyễn Thị Thu Thư ký

Thư ký Hội đồng

Ghi chép đầy đủ biên bản làm việc

của HĐTS.

Cập nhật hồ sơ tuyển sinh hàng ngày.

Thống kê số liệu tuyển sinh theo

quy định.

4 Nguyễn Thị Xuân
Giáo viên -

TTCM 1

Thành viên

Phụ trách tuyển sinh lớp A1

5 Phạm Thị Trang Giáo viên
Thành viên

Phụ trách tuyển sinh lớp A2

6 Ng T Bích Phượng Giáo viên
Thành viên

Phụ trách tuyển sinh lớp A3

7 Đinh Thị Thu Hiền
Giáo viên

TPT1

Thành viên

Phụ trách tuyển sinh lớp A4

8 Bùi Thị Minh Loan Giáo viên
Thành viên

Phụ trách tuyển sinh lớp A5

9 Vũ Thị Hoạt Kế toán - VP Thành viên

Phối hợp với Thư kí chuẩn bị các

điều kiện hồ sơ tuyển sinh, kinh phí

phục vụ tuyển sinh.

10 Phạm Thị Huyền Nhân viên TV

Thành viên

Thực hiện gửi thông báo, kế hoạch

tuyển sinh tới các nơi quy định.

Hướng dẫn CMHS chuẩn bị hồ sơ

nhập học.

Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự

phân công của Chủ tịch HĐTS.

11 Đỗ Thị Minh
Giáo viên -

TBTTND

 Thành viên

Giúp hiệu trưởng phụ trách giám sát

thực hiện kế hoạch.

Phối hợp kiểm tra hồ sơ nhập học

theo quy định

12 Lê Thị Bích Hợp
Giáo viên

CNTT

Thành viên

Thực hiện công tác thông tin, tuyên

truyền, công khai  trên  các trang  quy

định.

- Thực hiện xếp lớp trên phần mềm

Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự

phân công của Chủ tịch HĐTS.

13 Nguyễn Văn Tập Bảo vệ

Hướng dẫn phụ huynh xếp xe đúng

nơi quy định

Bảo vệ tài sản PH đến TS